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تجاوز اسرائیل از ناطق تا کروبی؛ همبستگی سیاسیون در برابر 
این مســئله ارتباط مســتقیمی با انتخاب درست مســئولان دارد؛ باید 
نمایندگان واقعی طبقات محروم در ساختارهای سیاسی حضور داشته 
باشــند و طبقات محروم از حق و منزلت برخوردار باشــند. او هشــدار 
داد: جمهوری اســلامی نباید گرفتار طبقه اشرافیت جدید شود؛ چراکه 
فاصله اجتماعی و اقتصادی باعث شــکاف و آســیب جامعه می شود. به گفته او، 
بزرگ ترین تهدیدی که می توانست به جامعه  از درون آسیب بزند، شکاف معیشتی 
بود که خوشبختانه در این بحران جواب نداد. او درباره خطر «خودحق پنداری» نیز 
هشــدار داد و از مردم خواست با وجود تفاوت نظرها، به تیم مدیریتی کشور که زیر 
نظر رهبر معظم انقلاب فعالیت می کند، اعتماد کنند. او یادآور شد:  اختلاف نظرها 
طبیعی است و باید به گونه ای مطرح شود که باعث تفرقه نشود و همه در چارچوب 
کلان وحدت، با مدیریت کشــور همکاری کنند. در بحــث مدیریت بحران، خمینی 
تأکید کرد:  باید به خرد مدیریتی کشــور اعتمــاد کنیم؛ چون برای تصمیم گیری های 
درســت نیاز به اطلاعــات دقیق درباره وضعیت دشــمن، نقاط قــوت و ضعف  و 
تحولات منطقه ای اســت. او از بی تفاوتی جامعه جهانی نســبت به کشــتار مردم 
فلســطین انتقاد کرد و گفت: این جنگ نشــان داد قواعــد و قوانین بین المللی به 
نفع عدالت و حقوق بشــر عمل نمی کنند. اما ایران، برخلاف غرب، حقوق بشــر و 
ارزش هایش را از سنت و مذهب خود گرفته  و به آنها پایبند است. خمینی همچنین 
به خویشتن داری جمهوری اسلامی در پاسخ به حمله به تأسیسات هسته ای اشاره 
کرد و گفت: ایران می توانســت تلافی شدیدتری انجام دهد، اما به خاطر پیامدهای 
انسانی و تشعشعات، خویشتن داری کرد. این نشان دهنده منطق و اخلاق در سیاست 
خارجی ایران اســت  که برخلاف طرف هــای مقابل، به ارزش های انســانی پایبند 
اســت. در نهایت، او بر ضرورت تمرکز سیاســت ها بر طبقات محروم و مستضعف 
تأکید کرد و گفت: عدالت اجتماعی و توزیع عادلانه منابع از ملزومات حفظ انسجام 
و همبستگی ملی است. همچنین یادآور شد که در این بحران، مدیریت هوشمندانه، 
عدم درگیر شدن با کشــورهای عربی و حفظ اتحاد داخلی از عوامل مهم موفقیت 
بود . او به نقش رهبری در هدایت این شرایط اشاره  و تأکید کرد:  اطاعت و حمایت از 

مدیریت رهبری، به ویژه در شرایط حساس جنگ، کلید عبور از بحران ها ست.

 بعد از جنگ ۱۲روزه با رژیم صهیونیســتی، اکنون مبنای بسیاری از شایعات و 
اخبار احتمال حمله مجدد اسرائیل به کشــورمان است. دلایل بسیاری برای 
حمله یا عدم حمله این رژیم به ایران بیان می شــود و همین پیش بینی ها را سخت و 

پیچیده می کند. درباره ماهیت اسرائیل چند واقعیت وجود دارد:
۱- ماهیت و حیات اســرائیل به جنگ وابسته است. این رژیم از ابتدای شکل گیری 
تاکنون براساس جنگ و جنایت استوار بوده و اکنون نیز، دولت و شخص نتانیاهو وابسته 
به همین شکل رفتار اســت. در صورت پایان جنگ ها، اولا دولت ائتلافی حزب لیکود 
در این کشــور سقوط خواهد کرد، ثانیا محاکمه شخص نتانیاهو ادامه یافته و احتمال 

زندانی شدن او بسیار زیاد است.
۲- هیچ گونــه محدودیــت و مانعی برای جنگ اســرائیل با همســایگان و ایران 
وجود ندارد. حقوق و قوانین بین الملل که می تواند برای بســیاری از کشورهای جهان 
محدودیت زا باشد، برای اسرائیل هیچ ممانعتی ایجاد نمی کند و این کشور می تواند در 
آن واحــد که صلح می کند، به جنگ بپردازد و حین آتش بس، طرف مقابلش را مورد 

حمله قرار داده و جنایت کند.
۳- هژمونی قدرت های بزرگ که غالبا به عنوان اهرم و بازوی نظام بین الملل است، 
همیشه حامی رژیم صهیونیستی بوده و در تمام نظام ها چه دوقطبی و چه تک قطبی 
و چندقطبی، تنها دولتی که ممانعتی برای حمله به همسایه ها و سایر کشورها نداشته، 

اسرائیل بوده است.
۴- رژیم صهیونیستی، معیار و چارچوب مالی و اقتصادی و محدودیت منابع مانند 
سایر کشورها ندارد زیرا مورد حمایت قدرت های اقتصادی و نهادهای مالی جهانی بوده 
و به سرعت خلأ مالی و کســری بودجه آن را پر می کنند. اسرائیل بیشترین کمک های 
مالی بلاعوض را از آمریکا دریافت می کند و مورد حمایت بزرگ ترین نهاد ثروت در جهان 

(اپک) است. این قدرت ها خود تضمین کننده پشتوانه مالی رژیم صهیونیستی هستند.
در چنین شــرایطی، به نظر می رســد مانع اساسی برای حمله اســرائیل به ایران 
وجود ندارد اما دلایلی هســت که باعث شد تل آویو به جنگ با ایران در ۱۲ روز اکتفا و 

انتقام گیری را به آینده واگذار کند:
۱- ضربه های شدیدی که از قدرت موشکی ایران تحمل کرد و توانست برای اولین 

بار شهرهای مهم این کشور به خصوص مرکز آن را با حملات پی درپی مواجه کند؛
۲- به نتیجه نرسیدن اهداف اولیه و ثانویه اسرائیل در حمله به ایران مانند شورش 
مردمــی علیه دولت جمهوری اســلامی ایران، عدم ترس و وحشــت مردم از جنگ، 

مدیریت نظام در مقابله با حملات و...؛
۳- ترس حامیان اسرائیل از برهم خوردن بازارهای جهانی به خصوص بازار نفت و 

افزایش قیمت سوخت و ایجاد تورم در کشورهای غربی؛
۴- ترس از گسترش جنگ در منطقه و درگیرشدن کشورهای حاشیه خلیج فارس 

و فشار آنها به آمریکا؛
۵- حمایت کشورهای مختلف از ایران و جواب ندادن قصد اسرائیل برای کشاندن 

شیخ نشینان عرب به سوی خود.
اکنون پس از گذشت حدود یک ماه از مدت آتش بس، در حالی که هر دو کشور در 
زیر سایه جنگ هستند و از سویی درگیربودن اسرائیل در مناطق مختلف مانند سوریه، 
لبنان و غزه، این ســؤال بسیار مهم است که چه عواملی مانع از حمله مجدد خواهد 
شــد؟ از نظر نگارنده اولین عامل قدرت ما در مقابل رژیم صهیونیستی، حضور مردم 
در صحنه و حفظ وحدت جامعه است. همان چیزی که موجب شد اسرائیل از ادامه 
حمــلات خود در زمان جنگ ۱۲روزه منصرف شــود. این شــرایط فقط با درایت نظام 
باقی خواهد ماند و اگر مقامات کشــور ما به مسائل گذشته مانند بحث های انحرافی 
محدودیت ها و... بازگردند و مردم را ناراضی کنند، سیگنال مهمی برای دشمن خواهد 
بود که به ســرعت بازگردد. دومین عامل حفظ ظاهر و انســجام نظام و دولت و عدم 
احســاس تفرقه در آن است. هرگونه اتفاقی که نشــان دهد نظام جمهوری اسلامی 
در داخل با مشــکل مواجه اســت یا قدرت تصمیم گیری آن دچار ضعف شده است، 
مستمســک خوبی برای حمله به وجود خواهد آورد. ســومین عامل بروز علائمی از 
ضعف نظامی و توان دفاعی ماســت. مطمئنا دشــمنان با تمام قدرت در حال رصد 
توانمندی نظامی ما هستند. در گذشته اطلاع از ناتوانی ما در پوشش هوایی و اطلاعاتی 
ما آنها را ترغیب به حمله کرد و موجب ترور نخبگان و فرماندهان شــد. بایســتی به 
هر صــورت این نقاط ضعف میدان را برطرف کرد و صلابت و قدرت نظامی را به رخ 
آنها کشــید. چهارمین عامل بی نتیجه ماندن تلاش های دیپلماتیک ماســت زیرا رژیم 
صهیونیســتی به دنبال تحمیل این عقیده است که ایران به دنبال سلاح اتمی بوده و 
خطری برای کل منطقه اســت. پذیرش این موضوع که ایران ممکن است اتمی شود، 
نه تنها برای ما بازدارنده نیست بلکه بهانه ای برای حملات دیگران به خصوص آمریکا 
و اســرائیل خواهد بود. بازی خوب در نظام بین الملل می تواند پشتوانه درستی برای 
کشورمان باشد. در هر صورت، مقابله با حملات آینده اسرائیل یک وظیفه خطیر برای 
نظام است زیرا تجربه جنگ ۱۲روزه نشان داد اگرچه ما در خیلی موارد از توان خوبی 

برخورداریم اما نقاط ضعفی داریم که دشمنان از آن اطلاع دارند.

نگاهی به مذاکرات ایران و تروئیکای اروپایی در استانبول در گفت وگو  با کارشناسان

گامی روبه جلو، اما شکننده
یادداشت

گزارش خبری

مهدی بازرگان: در آستانه مذاکرات هسته ای ایران با تروئیکای اروپایی 
(فرانسه، آلمان و بریتانیا) در سوم مرداد ۱۴۰۴ در استانبول، تحرکات 
دیپلماتیک ایران، روســیه و چین نشــان دهنده تلاشی هماهنگ برای 
مقابله با فشــارهای غرب، به ویژه تهدید فعال سازی مکانیسم ماشه 
در قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت اســت که می توانــد تحریم های 
بین المللــی را علیه ایران بازگرداند و به انزوای اقتصادی و سیاســی 
تهران منجر شــود. حمــلات اخیر اســرائیل و آمریکا به تأسیســات 
هسته ای ایران و ســکوت آژانس بین المللی انرژی اتمی در قبال این 
اقدامــات، باعث تعلیــق همکاری های داوطلبانه ایــران با آژانس و 

افزایش تنش ها شده است.
 میخائیــل اولیانوف ، نماینده روســیه، از دیدار با  رافائل گروســی ، 
مدیــرکل آژانس، بــرای بحث درباره ایــران و اوکراین خبــر داد. این 
دیــدار پیش از مذاکرات اســتانبول با حضور  مجیــد تخت روانچی  و 
 کاظم غریب آبادی  از ایران برگزار شــد. هم زمان، نشســتی سه جانبه 
در تهــران میان ایران، روســیه و چیــن برای هماهنگــی مواضع در 

مذاکرات هســته ای و رفع تحریم ها تشکیل شد و طرفین بر تداوم رایزنی ها تأکید 
کردند. منوچهر متکی، نماینده مجلس ایران، هشــدار داد  در صورت فعال سازی 
مکانیسم ماشه، مجلس طرح خروج از NPT را ظرف ۲۴ ساعت تصویب خواهد 
کرد. او آژانس را به حمایت از منافع کشورهای دارای سلاح هسته ای متهم کرد، 
مذاکرات ۲۲ ســاله با غرب را بی نتیجه خواند و تأکید کرد که ایران ضرورتی برای 
ادامه عضویت در NPT نمی بیند. این تحولات نشان دهنده عزم ایران برای دفاع 
از حقوق هســته ای خود در برابر فشارهای بین المللی است. برای بررسی ابعاد 
این مذاکرات، چشــم اندازهای آن و چالش های پیش رو، «شرق» به گفت وگویی 

با کارشناسان پرداخته است.

سیدجلال ساداتیان: چشم انداز مذاکرات مبهم است
سیدجلال ساداتیان در ابتدای گپ و گفت خود با «شرق»، 
از اهمیت بالای رایزنی های فشــرده ایــران با متحدانش، 
یعنــی روســیه و چین، ســخن گفــت و این تحــرکات را 
نشــانه ای از اراده تهران برای نوعی موازنه سازی در برابر 
فشارهای غرب دانست. سفیر اسبق ایران در انگلستان، با 
اشاره به دیدار اخیر میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان های بین المللی، 
با رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، این دیدار را تلاشــی 
برای کاستن از فشارهای آژانس بر ایران در آستانه دور جدید مذاکرات استانبول 
توصیف کرد. این در حالی است که ایران، پس از حملات اخیر اسرائیل و آمریکا 
به تأسیسات هســته ای اش و ســکوت معنادار آژانس، همکاری های داوطلبانه 

خود با این نهاد را به حالت تعلیق درآورده است.
این اســتاد دانشــگاه با نگاهی محتاطانه، مذاکرات پیش رو در اســتانبول را 
نقطه عطفی در مســیر دیپلماسی هســته ای ایران خواند. به گفته نماینده ادوار 
مجلس، حضور چهره هایی همچون مجیــد تخت روانچی و کاظم غریب آبادی 
در این مذاکرات، نشان دهنده عزم ایران برای دفاع از حقوقش در برابر فشارهای 
غرب است. تحلیلگر ارشد حوزه بین الملل، نشست روز سه شنبه تهران با حضور 
نمایندگان ایران، روســیه و چین را گامی هوشــمندانه بــرای هماهنگی مواضع 
دانست و افزود: «ایران با این نشســت نشان داد  تنها به میدان مذاکره نمی رود. 
این هماهنگی با متحدان، پیامی روشن به اروپا و آمریکا دارد که تهران از موضع 
قدرت وارد گفت وگوها خواهد شــد». ساداتیان معتقد است ایران کماکان مسیر 
قبلــی را در گفت وگوها پیاده می کند و در این مذاکرات به دنبال رفع تحریم ها و 
تضمین هایی برای جلوگیری از تکرار تجربه های تلخ گذشــته به خصوص تجاوز 

اسرائیل است.
نماینده ادوار مجلس  سپس به تهدید مکانیسم ماشه  که در قطع نامه ۲۲۳۱ 
شــورای امنیت پیش بینی شــده است، اشــاره  و آن را شمشــیری آویخته بر سر 
ایران توصیف کرد. این مکانیســم می تواند تحریم های بین المللی را بازگرداند و 
تهران را در تنگنای اقتصادی و سیاســی قرار دهد. بنابراین سفیر اسبق ایران در 
انگلســتان با اشــاره به اظهارات منوچهر متکی، نماینده مجلس که از آمادگی 
مجلس برای تصویب طرح خروج از معاهده NPT در صورت فعال سازی ماشه 
خبر داده بود، این موضع را واکنشی به ناکامی مذاکرات ۲۲ ساله با غرب دانست 
و تصریح کرد:  «این تهدید، هشــداری جدی به غرب اســت کــه بازی یک طرفه 
دیگر برای ایران پذیرفتنی نیســت. وقتی آژانس در برابر تجاوزات به تأسیســات 
هسته ای ایران ســکوت می کند، چگونه می توان به بی طرفی آن اعتماد کرد؟». 

اما به اذعان وی، ادامه مواضع این چنینی تبعات خاص خود را هم دارد.
این استاد دانشگاه با انتقاد از عملکرد آژانس، گروسی را به همسویی با منافع 
قدرت های هســته ای متهم کرد و افزود:  «ســکوت او در برابر حملات اسرائیل و 
آمریکا، اعتماد ایران به نهادهای بین المللی را به شــدت خدشه دار کرده است». 
سفیر اسبق ایران در انگلستان تعلیق همکاری ایران با آژانس را پاسخی منطقی 
به این بی اعتمادی دانست و هشدار داد که فعال سازی مکانیسم ماشه می تواند 
به تشــدید تنش ها و حتی خروج ایران از NPT منجر شــود  که تبعات آن نه تنها 

برای منطقه، بلکه برای کل نظام بین الملل سنگین خواهد بود.
این دیپلمات پیشــین با نگاهی به گذشــته، مذاکرات طولانی مدت با غرب را 
به مســیری پرپیچ وخم تشــبیه کرد که اراده ای پنهان بــرای محروم کردن ایران 
از حقوق هســته ای اش در آن دیده می شــود. نماینده ادوار مجلس تأکید دارد 
که ایران، بــا تکیه بر توان داخلی و حمایت متحدانش، دیگر حاضر نیســت در 
معاهده ای مانند NPT بماند که از حقوقش دفاع نمی کند. ســاداتیان مذاکرات 
اســتانبول را فرصتی برای اروپا دانســت تا اســتقلال خود را از فشارهای آمریکا 
نشــان دهد و افزود: «اگر اروپا بخواهد بازیگر مســتقلی باشد، باید از اهرم های 

فشار مانند ماشه فاصله بگیرد و به دنبال راه حلی عادلانه باشد».
در پایــان، ســاداتیان با خوش بینــی محتاطانه ای به آینده دیپلماســی ایران 
نگریســت. او دیپلماسی فعال تهران، از رایزنی های ســه جانبه با روسیه و چین 
تا حضور قدرتمند در اســتانبول  را نشــانه ای از بلوغ سیاســی ایران دانست که 
مصمم اســت از منافع ملی اش دفاع کند. به گفته این اســتاد دانشگاه، ایران در 
این مســیر نه تنها به دنبال رفع تحریم هاســت، بلکه می خواهــد قواعد بازی را 
بــه نفع عدالت و حقوق قانونی اش تغییر دهد. اما در نهایت ســاداتیان تصریح 

می کند  «چشم انداز مذاکرات مبهم است».

 جلال میرزایی: دستیابی به نتایج ملموس در مذاکرات، نیازمند اراده واقعی از سوی 
همه طرف هاست

جــلال میرزایــی  دیگر کارشناســی بــود کــه در ابتدای 
گپ و گفــت با «شــرق»، تصمیــم ایران برای ازســرگیری 
مذاکرات با تروئیکای اروپایی در استانبول را گامی مثبت و 
نشــانه ای از بازگشــت به عقلانیت در سیاســت خارجی 
کشــور دانست. این استاد دانشگاه تأکید کرد  پس از جنگ 
۱۲ روزه و فشــارهای داخلــی برای توقف هرگونه گفت وگــو با طرف های غربی، 
اقدام وزارت امور خارجه در پیشــبرد مذاکرات، حرکتی اســتراتژیک محســوب 
می شــود. این تصمیم، به ویژه در شــرایط کنونی که تنش هــا میان ایران و غرب 
تشدید شده اســت، می تواند به عنوان تلاشی برای خروج از بن بست دیپلماتیک 
تلقی شــود. به باور این نماینده ادوار مجلس، «برگزاری این نشست، حتی اگر به 

نتایجی ملموس منجر نشود، فرصتی برای ایران فراهم می کند تا مواضع خود را 
به صورت شــفاف بیان کرده و از انزوای دیپلماتیــک جلوگیری کند». با این حال، 
میرزایی نســبت به تأثیرگذاری این مذاکرات در حل وفصل مســائل موجود ابراز 
تردید می کند. به اذعان وی، تجربه تاریخی نشان می دهد که کشورهای اروپایی 
پس از خروج ایالات متحده از برجام در ســال ۲۰۱۸، نتوانستند تعهدات خود را 
برای تضمین منافع ایران در چارچوب این توافق عملی کنند. این ناکامی، همراه 
با تأثیرپذیری اروپا از سیاست های دولت جدید ایالات متحده تحت رهبری دونالد 
ترامپ، دامنــه اثرگذاری تروئیکای اروپایی را در مذاکــرات کنونی محدود کرده 
است. این اســتاد دانشــگاه تأکید دارد که فقدان بحث های کافی در رسانه ها و 
محافــل کارشناســی ایــران درباره اســتراتژی مذاکراتــی و اهــداف دقیق این 

گفت وگوها، یکی از نقاط ضعف رویکرد کنونی است.
یکــی از موضوعات محوری مذاکرات پیش رو در اســتانبول، تهدید تروئیکای 
اروپایی به فعال ســازی مکانیسم ماشه اســت که می تواند به بازگشت خودکار 
تحریم های شورای امنیت علیه ایران منجر شود. میرزایی در ادامه گپ و گفتش، 
با اشــاره به اظهــارات اخیر مقامــات اروپایــی، از جمله یوهان وادفــول، وزیر 
امــور خارجه آلمان  که بر عــزم اروپا برای یافتن راه حــل دیپلماتیک تأکید کرده  
اما هم زمان از احتمال فعال ســازی این مکانیســم ســخن گفته، معتقد است: 
«تصمیم گیری نهایی در این زمینه به شدت تحت تأثیر سیاست های ایالات متحده 
قرار دارد». مفسر حوزه سیاســت خارجی استدلال می کند:  «اروپا، به دلیل عدم 
استقلال کامل در سیاست خارجی و وابستگی به تصمیمات واشنگتن، نمی تواند 

به تنهایی اقدامی قاطع در این راستا انجام دهد».
اســتاد علوم سیاســی با رد فرضیه ای که اروپا را به دلیل کنار گذاشته شــدن 
از مذاکرات مســتقیم ایران و آمریکا به سمت فعال سازی مکانیسم ماشه سوق 
می دهد، این دیدگاه را ساده ســازی مسئله می داند. به عقیده وی، هرگونه اقدام 
اروپا در این زمینه، بدون هماهنگی با ایالات متحده غیرمحتمل اســت. نماینده 
ادوار مجلس همچنین به پیچیدگی های حقوقی فعال ســازی مکانیســم ماشه 

اشاره  و تصریح می کند که کشورهای اروپایی، با توجه به عدم پایبندی 
خود بــه تعهدات برجامی پس از خروج آمریکا،  مشــروعیت لازم را 
برای چنین اقدامی ندارند. این موضوع، به گفته وی، نیازمند بررســی 
دقیق توســط حقوق دانان بین المللی است تا ابعاد قانونی آن روشن 

شود.
یکی از جنبه های مورد تأکید میرزایی در ادامه گفت وگو با «شرق»، 
تأثیرات روانی و سیاســی تهدید مکرر اروپا به اســتفاده از مکانیســم 
ماشه است. به باور این استاد دانشگاه، تکرار این تهدیدها در ماه های 
اخیــر، به ویژه پس از جنگ ۱۲ روزه، به التهابات اقتصادی و اجتماعی 
در ایران دامن زده اســت. این تهدیدها ، به عنوان ابزاری برای فشــار 
دیپلماتیک، نه تنها به بی اعتمادی میان ایران و اروپا منجر شده، بلکه 
فضای مذاکرات را نیز مســموم کرده است. تحلیلگر حوزه بین الملل 
هشــدار می دهد که این رویکرد می تواند به تشدید تنش ها و کاهش 

احتمال دستیابی به توافق منجر شود.
با این حــال، نماینده ادوار مجلس خاطرنشــان می کند:  «شــرایط 
بین المللی نســبت به ســال های ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴، زمانی کــه اجماع جهانی علیه 
برنامه هسته ای ایران وجود داشــت، تغییر کرده است. شکاف های عمیق میان 
قدرت هــای جهانی، از جملــه اختلاف های میان روســیه، چین، اروپــا و ایالات 
متحده، امکان بازتولید اجماع پیشــین در شــورای امنیت را کاهش داده است». 
با چنین برداشــتی، میرزایی یادآور می شــود : «این تغییرات به نفع ایران است و 
احتمال تأثیرگذاری تحریم های شورای امنیت در صورت بازگشت، مشابه گذشته 
نخواهد بود». استاد علوم سیاســی تأکید می کند که  «ایران باید از این شکاف ها 

به عنوان فرصتی برای تقویت موضع دیپلماتیک خود استفاده کند».
میرزایی در ارزیابی چشــم انداز مذاکرات اســتانبول، عنوان کرد: این نشســت 
می توانــد به عنــوان پلی برای انتقال مواضــع ایران به ایــالات متحده از طریق 
نمایندگان اروپایی عمل کند. تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملــل تأکید دارد: «این 
مذاکــرات، حتی اگر بــه توافق جامع منجر نشــود، می تواند بــه تصمیم گیری 
منطقی تر واشــنگتن در قبال برنامه هسته ای ایران کمک کند». به عقیده نماینده 
ادوار، «ایران باید از این فرصت برای ارائه مواضع خود به صورت شفاف و قاطع 
استفاده کند؛ به گونه ای که انتظارات یک جانبه غرب را به چالش بکشد و بر لزوم 

احترام متقابل در مذاکرات تأکید ورزد».
استاد علوم سیاسی  همچنین توصیه می کند که «ایران نباید حساب ویژه ای 
روی نقش اروپا به عنوان میانجی باز کند، بلکه باید با تکیه بر دیپلماسی فعال 
و چندجانبه، از حمایت کشورهایی مانند روسیه و چین بهره ببرد». میرزایی در 
ادامه می گوید: «ایران می تواند با اســتفاده از اهرم های دیپلماتیک و بهره گیری 
از اختلاف های موجود میان قدرت های جهانی، از شــدت فشــارهای ناشی از 
تهدید مکانیســم ماشه بکاهد». تحلیلگر ارشــد حوزه بین الملل در پایان تأکید 
دارد: «مذاکرات استانبول، اگر با استراتژی مشخص و هماهنگی داخلی همراه 
باشــد، می تواند به کاهش تنش ها و ایجاد فضایــی برای گفت وگوهای بعدی 
کمک کند، اما دســتیابی به نتایج ملموس نیازمند اراده واقعی از ســوی همه 

طرف هاست».

بازدارندگی در مقابل اسرائیل؟!

حمید روشنائی
کارشناس روابط بین الملل
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